ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KSTTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về cải cách thủ tục hành chính trong cấp

Phiếu lý lịch tư pháp

                                         Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp (gửi kèm), UBND tỉnh yêu cầu các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt, triển khai thực hiện

các nội dung sau đây:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chủ động thực hiện quyền yêu cầu Sở Tư pháp cấp Phiếu lý lịch tư pháp

nếu thuộc trường hợp quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp

năm 2009(1); không yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người dân phải nộp

Phiếu lý lịch tư pháp nếu thuộc quyền yêu cầu của các cơ quan, đơn vị nêu tại

khoản 2, khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp nêu trên.

Trình tự, thủ tục yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp thực hiện theo quy định

tại khoản 1 Điều 46 (đối với cơ quan tiến hành tố tụng), khoản 4 Điều 45 (đối

với cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội) của Luật Lý

lịch tư pháp.

b) Không được yêu cầu người dân nộp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ công

tác quản lý và giải quyết TTHC trong ngành, lĩnh vực quản lý trừ khi là thành

phần bắt buộc trong hồ sơ TTHC.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và có biện pháp

chấn chỉnh các tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý không lạm dụng

yêu cầu người lao động nộp Phiếu lý lịch tư pháp; đồng thời bảo đảm giữ bí mật

thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

(1) Điều 7. Quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp

1. Công dân Việt Nam, người nước ngoài đã hoặc đang cư trú tại Việt Nam có quyền yêu cầu cấp Phiếu

lý lịch tư pháp của mình.

2. Cơ quan tiến hành tố tụng có quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ công tác điều tra,

truy tố, xét xử.

3. Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư

pháp để phục vụ công tác quản lý nhân sự, hoạt động đăng ký kinh doanh, thành lập, quản lý doanh nghiệp, hợp

tác xã.

2

c) Khẩn trương rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, sửa đổi

các quy định, TTHC có liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh

vực quản lý tại Phụ lục Danh mục kèm theo Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý

trong thực hiện TTHC. Các cơ quan, đơn vị đề xuất phương án cắt giảm các quy

định, TTHC có yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp, gửi Sở Tư pháp trước ngày

20/8/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

a) Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm thực hiện

quyền yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của các cơ quan, tổ chức đúng quy định

tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp.

b) Kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch

tư pháp không đúng quy định pháp luật, gây khó khăn, phát sinh chi phí cho

người dân; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm trễ, ùn ứ trong cấp phiếu lý

lịch tư pháp, gây bức xúc trong dư luận xã hội.

c) Triển khai hoặc tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện kịp thời các

văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, các bộ ngành liên quan trong việc

tra cứu, phân cấp, kết nối, chia sẻ dữ liệu lý lịch tư pháp, cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên ứng dụng VneID... theo quy định.

d) Làm đầu mối tổng hợp kết quả đề xuất phương án cắt giảm các quy định,

TTHC có yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp của các sở, ban, ngành, báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 25/8/2023; đồng thời, định kỳ hằng quý tổng hợp kết quả

thực hiện nhiệm vụ tại Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ trong báo cáo công tác kiểm soát TTHC của tỉnh, báo cáo UBND tỉnh

theo quy định.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (iGate)

đảm bảo đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ, số hóa và tái sử dụng theo đúng yêu

cầu của Chính phủ tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 và chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023;

đồng thời đảm bảo tra cứu dữ liệu, kết nối, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến,

nhất là đồng bộ trong kết nối và thanh toán trực tuyến để thủ tục cấp Phiếu lý

lịch tư pháp được thực hiện trực tuyến toàn trình.

4. Đối với Bưu điện tỉnh chỉ đạo các điểm bưu điện trực thuộc tiếp nhận hồ

sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, trả kết quả lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu

chính đúng thời hạn, đúng quy định.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các hiệp hội tổ

chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ đối với các thành viên để hạn chế việc lạm dụng yêu cầu

cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

3

6. Giao Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan,

đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao về việc đẩy mạnh cải

cách TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp;

định kỳ hàng quý báo cáo Văn phòng Chính phủ theo quy định.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện./

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (B/c);

- Bộ Tư pháp (B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Hà);

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- CVP, PCV UBND tỉnh (Đ/c Thượng);

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC (B_02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2023-08-04T07:58:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:24:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:24:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:24:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!